

# Profond



## Comptabilité par secteurs 2022

---

# Comptabilité par secteurs

Depuis l'exercice 2014, Profond présente séparément les résultats des trois secteurs « Processus d'épargne », « Processus de risque » et « Processus de gestion », ce qui permet d'observer comment les fonds sont utilisés. L'objectif est que les coûts des processus de risque et de gestion soient couverts par les commissions correspondantes et que toutes les cotisations d'épargne soient affectées au processus d'épargne. Un résultat net positif des trois secteurs est mis à la disposition de ce que l'on appelle le processus d'épargne et profite toujours en totalité aux destinataires, parce que Profond est une fondation.

## Processus d'épargne

Les principales recettes proviennent des cotisations, des prestations d'entrée et des placements ainsi que des revenus de la fortune. Sur ces recettes, Profond finance surtout les prestations en capital et en rentes, les prestations de sortie, les intérêts et les provisions ainsi que les frais de gestion de fortune.

## Processus de risque

Quasiment toutes les recettes proviennent des cotisations de risque des clients. Etant donné que Profond ne se réassure plus depuis 2013, elle ne perçoit plus que de faibles indemnisations des anciens sinistres. Ces recettes financent les prestations en capital en cas de décès et les rentes d'invalidité ainsi que les rentes de veuve et d'orphelin qui y sont liées.

## Processus de gestion

Ce secteur comprend les activités relatives au suivi général des clients (comme la rédaction de documents et de décomptes pour des assurés ou des entreprises membres) et le suivi des clients lors des entrées et des sorties (par exemple pour des rachats ou des départs à la retraite). Les contributions aux frais administratifs sont utilisées pour rémunérer les collaborateurs ainsi que pour les loyers et les autres frais.

## Résultat global 2022

En 2022, les dépenses ont dépassé les recettes de CHF 1118,6 millions. Les fonds libres d'un montant de CHF 160,2 millions qui avaient été constitués pendant l'exercice précédent ont dû être de nouveau dissouts. Un montant de CHF 958,4 millions des réserves de fluctuation de valeur a également été dissout et elles s'élèvent désormais à CHF 389,8 millions.

La liquidité opérationnelle, correspondant au solde des (+) recettes des cotisations, (+) prestations d'entrée et apports, d'une part, et des (-) prestations de sortie et (-) versements en capital et en rentes d'autre part, s'élève à CHF 60,7 millions, soit un recul par rapport à l'exercice précédent. Ce sont principalement les prestations de capital et de rente plus élevées qui ont été déterminantes.

## Processus d'épargne (en milliers de CHF)

|  | Processus d'épargne | Processus de risque | Processus de gestion | Total 2022      | Total 2021         |
|--|---------------------|---------------------|----------------------|-----------------|--------------------|
| Recettes des cotisations   | 399 459             | 46 748              | 10 780               | 456 987         | 448 450            |
| Prestations d'entrée et placements   | 567 184             | 0                   | 0                    | 567 184         | 581 654            |
| Recettes sur placements de la fortune (nettes)   | - 931 304           | 0                   | 0                    | - 931 304       | 1 260 481          |
| Recettes sur prestations d'assurance   | 2 714               | 0                   | 0                    | 2 714           | 1 525              |
| <b>Total des recettes</b>  | <b>38 053</b>       | <b>46 748</b>       | <b>10 780</b>        | <b>95 580</b>   | <b>2 292 110</b>   |
| Prestations de sortie  | - 571 129           | 0                   | 0                    | - 571 129       | - 604 663          |
| Prestations en capital et en rentes  | - 392 190           | - 183               | 0                    | - 392 373       | - 344 312          |
| Constitution de capitaux de prévoyance, de provisions techniques, de réserves de cotisations | - 205 984           | - 23 393            | 0                    | - 229 377       | - 647 614          |
| Charges d'assurance  | 0                   | - 2 740             | 0                    | - 2 740         | - 2 671            |
| Frais administratifs   | 0                   | - 9 481             | - 9 045              | - 18 526        | - 23 606           |
| Modification de la réserve de fluctuation de valeur et fonds libres                          | 1 118 565           | 0                   | 0                    | 1 118 565       | - 669 244          |
| <b>Total des dépenses</b>  | <b>- 50 739</b>     | <b>- 35 797</b>     | <b>- 9 045</b>       | <b>- 95 580</b> | <b>- 2 292 110</b> |
| <b>Résultat</b>  | <b>- 12 685</b>     | <b>10 951</b>       | <b>1 735</b>         | <b>0</b>        | <b>0</b>           |

Les placements ont généré une perte nette de CHF 931,3 millions, à rapprocher du produit net de CHF 1260,5 millions de l'exercice précédent, imputable au rendement de -8,4 % (contre 12,8 % lors de l'exercice précédent).

### Epargne

En 2022, les actifs immobilisés ont baissé de CHF 998,7 millions au total, ce qui est imputable au rendement négatif de -8,4 %.

Au cours de l'exercice sous revue, les recettes des cotisations d'épargne ont pu de nouveau être augmentées de CHF 8,7 millions. Les prestations d'entrée et apports ont subi une baisse de CHF 14,5 millions par rapport à l'exercice précédent, atteignant CHF 567,2 millions. Cette baisse est due à un flux de trésorerie moindre en provenance des nouvelles affiliations et des rachats. Les prestations de libre passage transférées ont en revanche augmenté de CHF 33,6 millions par rapport à l'exercice précédent.

### Processus d'épargne (en milliers de CHF)

|   | 2022             | 2021               |
|---|------------------|--------------------|
| <b>Recettes des cotisations d'épargne</b>   | <b>399 459</b>   | <b>390 774</b>     |
| Nouvelles affiliations  | 77 720           | 108 078            |
| Prestations de libre passage  | 403 831          | 370 209            |
| Rachats   | 51 702           | 70 000             |
| Autres placements   | 33 930           | 33 367             |
| <b>Prestations d'entrée et placements</b>   | <b>567 184</b>   | <b>581 654</b>     |
| Revenus du capital  | - 920 695        | 1 307 228          |
| Frais de gestion de fortune   | - 12 668         | - 46 746           |
| Dissolution des impôts latents sur les gains immobiliers  | 2 060            | 0                  |
| <b>Recettes sur placements (nettes)</b>   | <b>- 931 304</b> | <b>1 260 481</b>   |
| <b>Recettes de prestations d'assurance</b>  | <b>2 714</b>     | <b>1 525</b>       |
| <b>Total des recettes</b>   | <b>38 053</b>    | <b>2 234 434</b>   |
| Résiliations de contrats  | - 35 156         | - 114 906          |
| Prestations de libre passage en raison de sorties individuelles                                     | - 509 254        | - 465 457          |
| Autres retraits et prestations  | - 26 719         | - 24 299           |
| <b>Prestations de sortie</b>  | <b>- 571 129</b> | <b>- 604 663</b>   |
| Prestations en capital au moment du départ à la retraite  | - 157 009        | - 110 428          |
| Rentes de vieillesse, de conjoint, de divorce et pour enfant de retraités                           | - 211 449        | - 212 075          |
| Rentes d'invalidité, rentes d'invalidité pour enfant, rentes d'orphelin                             | - 18 718         | - 18 046           |
| Autres retraits et prestations  | - 5 014          | - 7 040            |
| <b>Prestations en capital et en rentes</b>  | <b>- 392 190</b> | <b>- 347 589</b>   |
| Variation du capital de prévoyance  | - 31 543         | - 95 963           |
| Rémunération du capital de prévoyance   | - 124 749        | - 411 432          |
| Modification du capital vieillesse  | - 60 595         | - 153 453          |
| Modification des provisions techniques  | 23 003           | 56 292             |
| Variation des réserves des cotisations et des fonds libres  | - 12 100         | - 3 379            |
| <b>Constitution de capitaux de prévoyance, de provisions techniques, de réserves de cotisations</b> | <b>- 205 984</b> | <b>- 607 935</b>   |
| <b>Variation de la réserve de fluctuation de valeur et fonds libres</b>                             | <b>1 118 565</b> | <b>- 669 244</b>   |
| <b>Total des dépenses</b>   | <b>- 50 739</b>  | <b>- 2 229 431</b> |
| <b>Résultat</b>   | <b>- 12 685</b>  | <b>5 003</b>       |

En 2022, les prestations de sortie ont été légèrement plus élevées que les prestations d'entrée, ce qui a entraîné une sortie de fonds de CHF 3,9 millions. Cela est imputable aux flux de trésorerie moins élevés des nouvelles affiliations ainsi qu'aux prestations de sortie plus élevées. Les prestations en capital et de rente versées ont augmenté de CHF 44,6 millions au total par rapport à l'exercice précédent.

En 2022, des capitaux de prévoyance ont été constitués à hauteur de CHF 31,5 millions pour les assurés actifs. Le taux d'intérêt technique s'élève à 2 %, comme pour l'exercice précédent. Le capital de prévoyance des bénéficiaires de rente s'est accru de CHF 60,6 millions supplémentaires et les provisions techniques ont augmenté de CHF 23,0 millions.

Au total, les recettes ont été plus faibles que les dépenses en raison de la performance négative des placements, de sorte qu'il a fallu dissoudre les fonds libres de CHF 160,2 millions en plus de réserves de fluctuation de valeur à hauteur de CHF 958,4 millions.

#### Processus de risque

Pendant l'année sous revue, le résultat s'est amélioré d'environ CHF 11,9 millions, passant de CHF -1,0 million en 2021 à CHF 10,9 millions en 2022. Cela s'explique par la modification des bases techniques en 2021. Au cours de l'exercice écoulé, celles-ci n'ont en revanche pas changé.

#### Processus de risque (en milliers de CHF)

|   | 2022            | 2021            |
|---|-----------------|-----------------|
| <b>Recettes sur les cotisations de risque</b>   | <b>46 748</b>   | <b>46 979</b>   |
| <b>Total des recettes</b>   | <b>46 748</b>   | <b>46 979</b>   |
| Prestations en capital à la retraite (capital décès supplémentaire)                               | - 183           | 3 277           |
| <b>Prestations en capital à la retraite</b>   | <b>- 183</b>    | <b>3 277</b>    |
| Modification des provisions techniques  | - 4 647         | - 23 448        |
| Sinistres en raison de décès et d'invalidité  | - 18 746        | - 16 230        |
| <b>Variation des capitaux de prévoyance, de provisions techniques, de réserves de cotisations</b> | <b>- 23 393</b> | <b>- 39 678</b> |
| Cotisations au fonds de garantie  | - 2 740         | - 2 671         |
| <b>Frais d'assurance</b>  | <b>- 2 740</b>  | <b>- 2 671</b>  |
| Frais administratifs généraux   | - 5 167         | - 4 651         |
| Courtages   | - 4 314         | - 4 251         |
| <b>Frais administratifs</b>   | <b>- 9 481</b>  | <b>- 8 903</b>  |
| <b>Total des dépenses</b>   | <b>- 35 797</b> | <b>- 47 976</b> |
| <b>Résultat</b>   | <b>10 951</b>   | <b>- 997</b>    |

La charge de sinistres généralement très basse a augmenté de CHF 2,5 millions par rapport à l'exercice précédent, s'élevant désormais à CHF 18,7 millions. Depuis plusieurs années, elle reste en deçà des attentes calculées de manière actuarielle selon les bases tarifaires.

### Processus de gestion

Le processus de gestion affiche un résultat positif de CHF 1,7 million pour 2022.

Les contributions aux frais administratifs restent au niveau de l'exercice précédent et s'élèvent au total à CHF 10,8 millions. Elles sont donc CHF 0,1 million plus élevées qu'en 2021.

Le résultat est passé de CHF -4,0 millions pour l'exercice précédent à environ CHF 1,7 million. Le résultat positif est imputable notamment aux frais administratifs généraux qui sont CHF 5,5 millions moins élevés que ceux de l'exercice précédent. Les investissements dans le domaine de la numérisation ont permis des gains d'efficacité (p. ex. dans le domaine informatique), ce qui a eu des effets positifs sur les coûts. Les frais administratifs moyens par personne assurée ont donc pu être nettement réduits en 2022 par rapport à l'exercice précédent.

### Processus de gestion (en milliers de CHF)

|  | 2022           | 2021            |
|--|----------------|-----------------|
| Contributions aux frais administratifs         | 10 780         | 10 697          |
| <b>Recettes des cotisations</b>                | <b>10 780</b>  | <b>10 697</b>   |
| <b>Total des recettes</b>                      | <b>10 780</b>  | <b>10 697</b>   |
| Frais administratifs généraux                  | - 7 959        | - 13 418        |
| Marketing et publicité (distribution comprise) | - 315          | - 483           |
| Activité de courtage                           | - 995          | - 968           |
| Révision, experts et autorité de surveillance  | - 233          | - 248           |
| Autres charges / produits                      | 457            | 414             |
| <b>Frais administratifs</b>                    | <b>- 9 045</b> | <b>- 14 703</b> |
| <b>Total des dépenses</b>                      | <b>- 9 045</b> | <b>- 14 703</b> |
| <b>Résultat</b>                                | <b>1 735</b>   | <b>- 4 006</b>  |

# Profond

## **Siège principal**

Profond Vorsorgeeinrichtung  
Zollstrasse 62  
8005 Zürich  
058 589 89 81

## **Siège pour la Suisse romande**

Profond Institution de prévoyance  
Avenue de la Rasude 5  
1006 Lausanne  
058 589 89 83

[info@profond.ch](mailto:info@profond.ch)  
[www.profond.ch](http://www.profond.ch)